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Punkt 95: Bevæg dig for livet - Godkendelse af samarbejdsaftale

18.20.00-P35-4-19

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget samt Familie- og uddannelsesudvalget skal tage stilling til Bevæg dig for livet
kommuneaftalen.

Indstilling
Administrationen indstiller, at den vedlagte kommuneaftale ikke tiltrædes i lyset af, at der fra foreningernes
repræsentanters side er meget lille opbakning.

Beslutning
Tiltrådt.
Fraværende: John Wennerwald.

Sagsfremstilling
Administrationen har i dialog og samarbejde med Danmarks Idrætsforbund (DIF) og Danske Gymnastik- og
Idrætsforeninger (DGI), udarbejdet vedlagte ’Bevæg dig for livet’-kommuneaftale. Kommuneaftalen er et formelt
samarbejde, der understøtter visionen om, at Solrød Kommune skal være det bedste at leve og bo. Aftalens overordnede
målsætning er, at 75 % af borgerne i Solrød Kommune i 2025 opfylder Sundhedsstyrelsens anbefalingerne for fysisk
aktivitet, og at 50 % af borgerne gør det i en forening.

Social, sundheds- og fritidsudvalget samt Familie- og uddannelsesudvalget blev på møderne i juni 2020 forelagt, og
orienteret om, arbejdet med Bevæg dig for livet-kommuneaftalen. På Byrådets time i juni, blev det besluttet at sende
udkastet til kommuneaftalen i høring ved Solrød Idræts Union, Folkeoplysningsudvalget, Handicaprådet og Ældrerådet.
De indkomne høringssvar er vedlagt sagen som bilag.

Nedenstående indeholder opsummering af de fire høringssvar med administrationens bemærkninger hertil.

Folkeoplysningsudvalget (FOU) opfordrer til, at midler til Bevæg dig for livet (BDFL) findes uden for FOU's
budgetområde. FOU ønsker ikke at støtten til det folkeoplysende område uden for BDFL nedprioriteres. FOU påpeger, at
der er i forvejen er for lav hal- og lokalekapacitet i forhold til ønsket om fleksibel udnyttelse af idrætsfaciliteter.
FOU anbefaler, at andre folkeoplysende områder end de traditionelle idrætsområder bringes med i BDFL, f.eks.
tankesport.
Bemærkninger til høringssvaret:
Administrationens forventer, at en del af de indsatser der etableres sammen med lokale foreninger gennem BDFL
samarbejdet, vil være berettiget til at opnå støtte fra de eksisterende folkeoplysende støtteordninger, uafhængigt af BDFL-
aftalen. Social-, sundheds- og fritidsudvalget kan prioritere, at dele af midlerne til det folkeoplysende område går til
nærmere angivne formål jf. gældende delegationsplan. Fx corona hjælpe puljer eller støtte til flere aktive borgere og
foreningsmedlemmer gennem BDFL samarbejde.
Administrationen har noteret forslaget om at bringe flere dele af det folkeoplysende område med i udmøntningen af
kommuneaftalen. Det kan evt. ske i arbejdet med konkrete indsatser såfremt aftalen indgås. Arbejdet med at skabe mere
fleksibel adgang til kommunens idrætsfaciliteter kan ske gennem indsatser i BDFL samarbejdet.

Ældrerådet bemærker, at der sættes fokus på de ældre borgere i aftalen, og ønsker at deltage i opfølgningen på initiativer
på ældreområdet.
Bemærkninger til høringssvaret:
Administrationen har noteret ønsket. Det kan ske i arbejdet med konkrete indsatser såfremt aftalen indgås.

Handicaprådet påpeger, at der kan være usikkerheder i datamaterialet, der beskriver borgerne i Solrød Kommunes fysiske
udfoldelse og idrætsdeltagelse.
Rådets holdning er, at borgere med fysiske og/eller psykiske funktionsnedsættelse bør prioriteres særskilt. Aftalen bør
understøtte prioriteringen af fysisk adgang til faciliteter og større mulighed for, at borgere med funktionsnedsættelser kan
rummes i foreningslivet. Handicaprådet peger på et prioriteret samarbejde med handicaporganisationerne som en
mulighed. De ønsker ligeledes en prioritering af midler til transport uden for kommunen.
Bemærkninger til høringssvaret:
Datamaterialet som aftalen bygger på er, som det nævnes i aftalen, indikatorer på borgene i Solrød Kommunes generelle
fysisk aktivitetsniveau, samt hvordan idrætsdeltagelsen blandt borgerne ser ud. De tilgængelige data vil derfor primært



bruges som udgangspunkt for fremtidige målinger. Handicaprådet peger på, at Handicaporganisationerne vil kunne indgå i
udviklingen af tiltag, der understøtter aftalens vision. Parasport Danmark kan som medlem af DIF byde ind med forslag til
understøttelse af kommuneaftalen.

Administrationen har noteret Handicaprådets forslag.

Solrød Idræts Union (SIU) påpeger, at de finder målsætningerne i BDFL-aftalen gode. Det generelle negative
mediebillede (vedr. BDFL), samt SIU's tidligere erfaringer med lignende projekter i kommunalt regi gør dog, at de ikke
vurderer, at det alene er nok at skabe rammerne for at flere bliver fysisk aktive. SIU mener, at BDFL-kommuneaftalens
succes, afhænger af tilførte midler af en betragteligt størrelse. SIU ønsker at få et overblik over, hvilke midler der kan
tilføres projektet.
SIU anbefaler, at der afsættes midler til ansættelse af mindst en fuldtids-idrætskonsulent der skal understøtte BDFL-
kommuneaftalen. Medarbejderens opgave skal være, at agere fast bindeled mellem de involverede aktører, være kreativ i
forhold til løsninger, samt varetage den udfarende funktion i forhold til målgrupperne i projektet. SIU anser, at der er
behov for en tættere opfølgning fra styregruppernes side i forhold til at være i kontrol med projektets udvikling.
Bemærkninger til høringssvaret:
Der er ikke afsat midler til ansættelse af en fuldtids-idrætskonsulent som foreslået. Såfremt Byrådet ønsker at
imødekomme forslaget fra SIU, så skal midler afsættes som del af budget 2021. Det fremgår ikke hvad et betragtelig
beløb er. Administrationens forventer, at en del af de indsatser der evt. etableres sammen med lokale foreninger gennem
BDFL samarbejdet, vil være berettiget til at opnå støtte fra de eksisterende folkeoplysende støtteordninger. Det kan f.eks.
være puljer på det folkeoplysende område som; ’Partnerskaber mellem skole og folkeoplysende foreninger’ eller ’Leder-
og instruktøruddannelse’, så længe ansøgningen matcher puljens formål.
Aktiviteter, der understøtter aftalens målsætning(er), vil typisk være forankret i arbejdsgrupper. Arbejdsgruppens opgave
vil være at sikre aktivitetens fremdrift. Den politiske følgegruppe og den administrative styregruppes opgave vil være at
følge projektets overordnede udvikling, mens den daglige koordinering varetages af Sundhedsgruppen i Solrød
Kommune.

Bilaget ”Datamateriale til ’bevæg dig for livet’- aftale” er siden juni opdateret med de endelige data fra Solrød
Sundhedsplejes spørgeskemaundersøgelse på 8. klassetrin.
Selve Bevæg dig for livet kommuneaftalen er ligeledes blevet justeret i samarbejde med DGI & DIF.

Sammenfatning
Der er fra SIU og FOU ikke den store opbakning til kommuneaftalen med mindre der tilføres flere midler samt flere
personaleressourcer hertil. Det er derfor administrationens vurdering,
at det kan blive ganske vanskeligt at få projekter til at køre, hvis ikke SIU og FOU bakker op.
Det er derfor administrationens anbefaling, at kommuneaftalen enten ikke gennemføres, eller at der tilføres midler til at
understøtte aftalen. En mulighed kan være at prioritere midler under Sundhedspolitikkens indsatser, men det vil fortsat
være nødvendigt, at foreningerne lægger tid og kræfter i indsatserne.

Høring og inddragelse
Aftalen har været i høring hos Solrød Idræts Union, Ældrerådet, Handicaprådet og Folkeoplysningsudvalget. De fulde
høringssvar er vedlagt sagen som bilag.

Finansiering
Såfremt forslag fremkommet i høringssvar skal imødekommes vil det have bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget og Familie- og uddannelsesudvalget.

Bilag

Høringssvar - Ældrerådet - BDFL kommuneaftale

Høringssvar - Handicaprådet - BDFL kommuneaftale

Høringssvar - Folkeoplysningsudvalget - BDFL kommuneaftale

2020-09-07 - Datamateriale til Bevæg dig for Livet-kommuneaftale

2020-09-07 - Bevæg dig for livet kommuneaftale

Høringssvar - Solrød Idræts Union - BDFL kommuneaftale



Punkt 96: Foreningernes situation under corona-epidemien

20.00.00-Ø40-1-20

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal orienteres om foreningernes situation under corona-epidemien og tage stilling
til to nye støtteordninger til foreninger, der lider tab under corona-epidemien.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:
1. Orienteringen tages til efterretning.
2. To nye støtteordninger til foreninger, der lider tab under corona-epidemien, godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.
Fraværende: John Wennerwald.

Sagsfremstilling
Administrationen har bedt Solrød Idrætsunion (SIU) og Folkeoplysningsudvalget vurdere foreningernes situation under de
omstændigheder, som corona-epidemien medfører. Foreningernes situation er også drøftet mellem SIU og Social-,
sundheds- og fritidsudvalget på det nyligt afholdte dialogmøde. En lang række foreninger har desuden gjort
administrationen opmærksom på en række vanskeligheder som følge af restriktionerne. Samtlige tilbagemeldinger
understreger, at situationen for de frivillige foreninger er meget alvorlig.

Corona-situationen og de medfølgende restriktioner rammer de enkelte foreninger meget forskelligt. Nogle foreninger har
store udgifter til værnemidler, andre foreninger har andre ekstraudgifter i forbindelse med deres træning til fx flere
frivillige, instruktører og ekstra udstyr. Foreninger kan ikke afholde arrangementer som tidligere, og således mister de
indtægter fra deltagere og tilskuere.
Konsekvenserne for foreningerne kendes ikke endnu til fulde, da efterårssæsonen så småt er ved at komme i gang. Mange
foreninger har allerede oplevet store ændringer, og har bekymringer til den kommende tid. Bl.a. ekstraudgifter til corona
foranstaltning, tab af medlemmer og indtægter, at frivillige ledere og instruktører stopper eller ikke starter efter forårets
nedlukning og at deltagere og tilskuere ikke møder frem til foreningernes arrangementer. Alle situationer vil betyde et
økonomisk tab for foreningerne.

Statslige støtteordninger
Folketinget har vedtaget en række støtteordninger til Kultur og Fritidsområdet, herunder de folkeoplysende foreninger.
Der gives 100 mio. kr. til udvidelse af den eksisterende hjælpepakke fra foråret til foreningslivet og idrætten.
Hjælpepakken skal administreres af DGI, DIF, Firmaidrætten og DUF. Der er endvidere oprettet en række støtteordninger
til planlagte kulturaktiviteter og kompensationsordninger til kulturinstitutioner og kunstnere. Administrationen følger
disse statslige støtteordninger tæt og opfordrer nødlidende foreninger til at søge de relevante statslige hjælpepakker som
første skridt.

Administrationen anbefaler, at foreninger i Solrød Kommune, som ikke modtager støtte gennem de statslige
hjælpepakker, bør have mulighed for lokal støtte. Den lokale støtte bør være til stede for at sikre, at fritidsaktiviteterne for
borgerne kan gennemføres på samme niveau, som før udbruddet af corona. Hvis

Ekstra medlemstilskud for 2. halvår af 2020
Administrationen anbefaler, at der oprettes en støtteordning til folkeoplysende foreninger, der ved sæsonstart i efteråret
2020 har mistet medlemmer under 25 år set i forhold til året før. Støtteordningen tilrettelægges med samme betingelser,
som der i dag gives medlemsstøtte. Medlemspuljen har til formål at sikre, at folkeoplysende foreninger med mange børn
og unge kan kompenseres for et medlemstab og dermed kontingenttab. Det skal sikre en fortsat foreningsaktivitet for de
øvrige medlemmer og afsæt for at få tidligere og nye medlemmer i gang igen.

Lokal corona hjælpepulje for 2. halvår af 2020
Fordi corona-restriktionerne rammer de enkelte foreninger meget forskelligt, anbefaler administrationen, at der oprettes
en generel støtteordning til de frivillige foreninger.
Hvor en medlemsstøtte-pulje er tiltænkt de folkeoplysende foreninger med mange medlemmer under 25 år, er den lokale
corona hjælpepulje også tænkt til de almennyttige og andre foreninger, herunder foreninger der har mange voksne
medlemmer. Denne pulje er også rettet mod kulturforeningerne. Den lokale coronapulje gives til frivillige foreninger, der



kan dokumentere eller sandsynliggøre et tab som følge af corona-restriktionerne. Det kan fx være udgifter til værnemidler,
udgifter til ekstra instruktører, udgifter i forbindelse med aflyste arrangementer.
Retningslinjerne for de to puljer er beskrevet i vedlagte bilag til sagen.

Ifølge Solrød Kommunes delegationsplan kan Social-, sundheds- og fritidsudvalget fastlægge en lokal tilskudsmodel.
Folkeoplysningsudvalget er berettiget til godkendelse af en afgrænset deltagerkreds, ansøgningsfrister og formkrav til
ansøgningerne. Med en placering under Folkeoplysningsudvalgets ØD-området er det Folkeoplysningsudvalget, der skal
behandle ansøgere til de to puljer på linje med de eksisterende puljer, som Folkeoplysningsudvalget normalt bevilger fra.

Økonomi
Administrationen anbefaler, at der for 2. halvår 2020 tilføjes de to nævnte puljer; en lokal medlemsstøtte og en lokal
corona hjælpepulje inden for folkeoplysningsudvalgets ØD-område. Den lokale medlemsstøtte anbefales med et budget
på 29.000 kr. svarende til et forventet medlemstab på 300 medlemmer. Den lokale coronapulje anbefales med et budget på
op til 170.000 kr., dog maksimalt inden for det afsatte budget.

Som følge af corona-situationen har foreningerne søgt Solrød Kommunes puljer i langt mindre omfang end i de tidligere
år. Det må derfor forudses, at foreningerne ikke vil forbruge de eksisterende puljemidler, som allerede er afsat i budgettet.
Administrationen anbefaler, at finansieringen af de to corona-puljer sker fra Frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde,
ØD. Fra denne pulje modtager foreningerne støtte til deres leder- og instruktøruddannelse. Der forventes i 2020 et
mindreforbrug på 200.000 kr på kontoen. Mindreforbruget skyldes nedlukning af foreningerne i første halvår af 2020.
Hvis de friviliige foreninger fortsat i 2021 lider tab som følge af corona-situationen, vil der i 2021 være muligheder for
omprioritering af midlerne inden for folkeoplysningsområdet.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt. Solrød Idrætsunion og Folkeoplysningsudvalget har drøftet foreningernes situation og
behovet for støtte.

Finansiering
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, idet det forudsættes, at finansiering af de to corona-puljer findes inden
for Folkeoplysningsudvalgets eksisterende ØD-ramme.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Bilag

Forslag til 2 coronapuljer



Punkt 97: Orientering om merudgifter på beskæftigelsesområdet og
godkendelse af en opnormering på beskæftigelsesområdet

15.00.00-A00-25-20

Beslutningstema
Byrådet skal orienteres om merudgifter på beskæftigelsesområdet som følge af Covid-19 pandemien og tage stilling til en
tillægsbevilling til ansættelse af en sagsbehandler i 2020.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:
1.   Orienteringen tages til efterretning.
2.   En tillægsbevilling på 195.000 kr. i 2020, finansieret af budgetsikkerhedspuljen, godkendes.

Beslutning
Anbefales.
Fraværende: John Wennerwald.

Sagsfremstilling
Baggrund
Covid-19 pandemien har haft store konsekvenser for beskæftigelsen på grund af nedlukningen af samfundet. Nogle af
konsekvenserne blev afbødet med lønkompensation og andre ordninger i løbet af foråret og sommeren, som nu er ved at
blive udfaset, og forventningen er endnu en stigning i antallet af nye ledige til efteråret.

Udviklingen i antallet af ledige på offentlig forsørgelse er dog behæftet med en vis usikkerhed. De seneste tal viser, at der
fortsat er et fald i antallet på offentlig forsørgelse generelt, men at antallet af dagpengemodtagere i Solrød Kommune
fortsat er relativt højt. I marts 2020 var antallet af ledige A-dagpengemodtagere 322, i september er tallet 408.

Selvom samfundet er ved at åbne igen, er der udsigt til en længere økonomisk recession. Det skyldes blandt andet, at de
mange tilpasninger, som normalt sker i økonomien, er blevet forhindret af nedlukningen. Derfor er der risiko for færre
investeringer i nye arbejdspladser end der normalt vil være, både nu og i de kommende måneder.
Covid-19 og de afledte effekter har også sat sine spor i Solrød Kommune. Der er sket en markant stigning i antallet af
ledige A-dagpengemodtagere, hvilket medfører en udgiftsstigning på området.
Orientering om merforbruget på beskæftigelsesområdet som følge af Covid-19
Fra starten af marts 2020 til nu ses en betydelig stigning i antallet af ledige borgere på A-dagpenge.
Derudover ses en stor stigning i korte sygedagpengeforløb efter de nye regler om dagpengerefusion. En arbejdsgiver har
med ændringen af sygedagpengeloven ret til at få refusion fra kommunen fra første fraværsdag, hvis lønmodtagerens
uarbejdsdygtighed skyldes Covid-19, og lønmodtageren i øvrigt opfylder lovens betingelser. Normalt betaler
arbejdsgiveren selv de første 30 sygefraværsdage.

Der er ligeledes sket en lille stigning i udgifterne til integrationsydelse og enkeltudgifter. De samlede merudgifter som
følge af Covid-19 pandemien er opsummeret i tabellen nedenfor. Som det fremgår af tabellen, er merforbruget på grund af
Covid-19 beregnet til 8,1 mio. kr. i 2020. Solrød Kommune er kompenseret for disse udgifter via midtvejsreguleringen.

Mio. kr.

Forventet
forbrug/korr.
budget 31-3-
20(A)

Forventet
afvigelse
pga.
Covid
19(B)

Forventet
forbrug
2020(A+B)

Forventete
forbrug/adm.
budgetforslag
2021

Aktive tilbud i
beskæftigelsesindsatsen 22 -2,5 19,5 24

A-dagpengeydelser 31,6 9,6 41,2 43

Sygedagpengeydelser 28,5 1 29,5 29

Overgangs-/integrationsydelse 3 0,5 3,5 3



Løntilskud i
integrationsprogram 0,5 -0,2 0,3 0,5

Jobafklaringsydelser 15 -0,5 14,5 13,5

Enkeltudgifter og hjælp i
særlige tilfælde 0,6 0,2 0,8 0,8

Samlet merudgift pga. Covid-
19 101,2 8,1 109,3 113,8

Den største stigning i nye ledige i Solrød Kommune er de forsikrede ledige (A-dagpengemodtagere). Udgifterne til
forsørgelse på dagpengeområdet er steget med mere end 5. mio. kr. i perioden januar – juli 2020 sammenlignet med 2019.
Forsørgelsesudgifterne på kontanthjælp og uddannelseshjælp er stort set uændret sammenlignet med 2019.

Opnormering af en sagsbehandler til A-dagpengeområdet
De seneste økonomiske analyser peger på, at der til efteråret fortsat vil være et fald i antallet af beskæftigede. Dels pga.
udfasningen af lønkompensationsordningen, dels pga. det voksende smittetryk, som vil føre til sporadiske, midlertidige
nedlukninger af samfundet. Under normale omstændigheder vil Solrød Kommune gennemsnitligt have 225 helårspersoner
på A-dagpenge. Administrationen vurderer, at dette tal vil stige til 290 helårspersoner i 2020 og 283 i 2021.

Administrationen har jf. lov om en aktiv beskæftigelsesindsats ansvaret for, at der bliver holdt seks samtaler i de første
seks måneder med de forsikrede ledige.
I dag er der fire medarbejdere, der varetager denne opgave. Med en markant stigning i antallet af forsikrede ledige vil det
ikke være muligt at overholde samtalekadencen med de nuværende ressourcer. Det kan både gå ud over kommunens
mulighed for at levere en effektiv sagsbehandling og muligheden for, at kunne leve op til de af staten fastsatte mål i 2021
(de såkaldte fokusmål, der fastsætter mål for samtaler og tilbud til ledige med mere end 6 måneders ledighed). Overholdes
disse mål ikke, kan administrationen risikere at blive sat under skærpet tilsyn.

Derudover har regeringen med to nye opkvalificeringsaftaler åbnet for bredere og bedre uddannelsesmuligheder blandt A-
dagpengemodtagere. Aftalerne er trådt i kraft i august 2020 og er en del af hjælpepakken.
Vedlagte bilag beskriver nogle af de udfordringer Covid-19 har medført, samt nogle af de indsatser kommunen kan vælge
for at imødegå udfordringerne. Administrationen vurderer løbende, hvilke indsatser der bedst understøtter kommunens
borgere og virksomheder.
I første behandlingsmaterialet til budget for 2021-2024 er der indlagt forslag til en bevilling til en tidsbegrænset
opnormering af en myndighedssagsbehandler.
Men for at sikre en effektiv beskæftigelsesindsats og for at nedbringe ledigheden hurtigst muligt søger administrationen
om en tillægsbevillingen på 195.000 kr. allerede i 2020.

De forventede overskridelser på overførselsudgiftsrammen i 2020 indarbejdes i budgetopfølgningen pr. 30. september
2020, og forventes finansieret af midtvejsreguleringen.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser i 2020 i form af en tillægsbevilling på 195.000 kr., der foreslås finansieret af
budgetsikkerhedspuljen. Opnormeringen ved ansættelsen i 2021 indgår i første behandlingsmaterialet til budget 2021-
2024.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

De nye ledige i Solrød



Punkt 98: Valg af modtager til Solrød Kommunes Frivillighedspris 2020

27.15.12-A00-4-20

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til modtager af Solrød Kommunes Frivillighedspris 2020.

Indstilling
Administrationen indstiller, at forslag til valg af prismodtager godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.
Fraværende: John Wennerwald.

Sagsfremstilling
I Solrød Kommune er der tradition for, at aktive borgere engagerer sig i frivilligt socialt arbejde. Byrådet har et ønske om
at støtte det frivillige sociale arbejde, og derfor har Byrådet siden 2009 hvert år uddelt en frivillighedspris på 7.000 kr.

Frivillighedsprisen gives som en påskønnelse af en person, en gruppe eller en forening, der har gjort en særlig indsats for
det frivillige sociale arbejde i Solrød Kommune. Prisen uddeles ved den årlige frivillighedsaften, som i år finder sted
mandag den 2. november 2020 kl. 19-21.

Alle enkeltpersoner, grupper, foreninger, institutioner eller ansatte kan indstille til frivillighedsprisen. Man skal være
hjemmehørende i Solrød Kommune eller via engagement eller ansættelse have forbindelse til kommunen.
Alle enkeltpersoner, grupper eller foreninger kan indstilles til frivillighedsprisen. Man kan dog kun indstilles for en
indsats for borgere i Solrød Kommune.

Muligheden for at indstille til Solrød Kommunes Frivillighedspris 2020 har været annonceret i lokalavisen og på
kommunens hjemmeside samt delt i netværk og omdelt med opslag.
Bilag vedrørende valg af prismodtager samt overblik over alle indstillede fremsendes separat.

Høring og inddragelse
Sagen har ingen høringspligt.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Politik for frivilligt socialt arbejde

Bilag 2 - Solrød Kommunes Frivillighedspris



Punkt 99: Godkendelse af kvalitetsstandard samt orientering vedrørende de
forebyggende hjemmebesøg

27.35.04-A00-1-20

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til kvalitetsstandard for de forebyggende hjemmebesøg samt
orienteres om status på indsatsen med de forebyggende hjemmebesøg.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:
1. Kvalitetstandarden godkendes.
2. Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt.
Fraværende: John Wennerwald.

Sagsfremstilling
Kvalitetstandard for forebyggende hjemmebesøg
Én gang om året skal administrationen udarbejde en kvalitetsstandard for de forebyggende hjemmebesøg og fremlægge
denne til endelig godkendelse i Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Kvalitetsstandarden indeholder generel serviceinformation til borgerne om formålet med samt indholdet i de
forebyggende hjemmebesøg. Kvalitetsstandarden beskriver endvidere, hvilke særlige risikogrupper som tilbydes
forebyggende hjemmebesøg efter behov. Borgere, som modtager både praktisk hjælp og personlig pleje efter Serviceloven
§ 83, er undtaget fra forebyggende hjemmebesøg.
Der er ingen ændringer i kvalitetstandarden siden sidste godkendelse. Den følger lovgivningen om forebyggende
hjemmebesøg og beskriver tilbuddene, som tilbydes til bestemte aldersgrupper. Desuden er der beskrevet systematisk
opsporing af tre grupper af borgere, som Sundhedsstyrelsen peger på som værende i risiko for nedsat social, psykisk og
fysisk funktionsevne:

Borgere over 65 år, som mister en ægtefælle
Borgere, hvis pårørende er flyttet på plejecenter
Borgere, som tilflytter kommunen. Her tilbydes besøg til +70-årige, som bor alene, og til alle +75-årige

Øvrig opsporing af borgere over 65 år, som er i risiko for social, psykisk og fysisk funktionsnedsættelse, foregår i
samarbejde med Visitation og Koordination, Den Kommunale Sygepleje, Den Kommunale Hjemmepleje, Altiden (privat
leverandør af hjemmpleje), Genoptræningscenteret, Aktivitets- og Frivilligcenteret, Borgerservice, Job- og Socialcenteret,
Region Sjælland og egen læge.

Status på indsatsen med de forebyggende hjemmebesøg
Formålet med de forebyggende hjemmebesøg er at bidrage til, at borgerne kan bevare/fremme deres sundhed og
livskvalitet gennem seniorlivet. Med udgangspunkt i den aktuelle livssituation bidrages med råd og vejledning om
aktiviteter og støttemuligheder. Samtidig giver besøget mulighed for at opspore evt. risikofaktorer, som ved en tidlig
indsats kan undgå at vokse sig store.
Et forebyggende hjemmebesøg afvikles som et individuelt tilbud og som et besøg i hjemmet. Borgerne informeres om, at
de er velkomne til at have pårørende med, at der ikke er tale om et myndighedsbesøg, og at samtalen tager udgangspunkt i
det, som er vigtigt for borgeren. Emner, der ofte drøftes på besøgene, er: Aktuel livssituation, bolig, helbred, netværk,
trivsel, aktiviteter, fremtid og livsændringer.
Når det er relevant, tilbydes opfølgende kontakt enten telefonisk eller som besøg.

Tilbud om forebyggende hjemmebesøg til de 70- og 75-årige kaldes for en seniorsamtale. Seniorsamtale signalerer mere
neutralt, at der kan være emner, som det kan være relevant tidligt at forholde sig til og påvirke for at opnå det
ældre-/seniorliv, man ønsker sig.

Covid-19 og forebyggende hjemmebesøg



Den første måned af covid-19 nedlukningen arbejdede sundhedsrådgiverne hjemmefra. Der blev foretaget
støtteopringninger til ca. 70 borgere. Særligt borgere med et spinkelt netværk blev ringet op, og nogle blev efter aftale
ringet op flere gange. Få borgere er ringet op ugentligt. Samtalerne har handlet om helbred, håndtering af isolation,
praktiske udfordringer og orientering om hjælpemuligheder f.eks. Røde Kors' coronahjælpenetværk.
Forebyggende hjemmebesøg i hjemmene blev genoptaget midt i april. Udover at tage imod besøg i hjemmet fik borgerne
mulighed for at vælge at vente med besøg eller modtage det forebyggende hjemmebesøg over telefonen eller Skype. Der
var en del borgere, som på det tidspunkt ønskede at vente med besøg. De er efterfølgende kontaktet, og langt de fleste har
nu taget imod besøg i hjemmet. Der var ingen borgere, som ønskede besøg foretaget over telefonen eller Skype.
Nedlukningen og den mere arbejdskrævende opstart har betydet, at der mangler at blive givet tilbud om seniorsamtale til
de borgere, som er fyldt 75 år i maj, juni og juli måned. Det forventes, at efterslæbbet kan indhentes i løbet af det næste år.
Flere af de borgere, som er besøgt efter covid-19 nedlukningen, har været præget af perioden med isolation og inaktivitet.
Der har i større omfang været behov for hjælp og opfølgning på besøgene.
Opgørelse af antal forebyggende hjemmebesøg/seniorsamtaler for 1. august 2019 til 31. juli 2020
Der er i alt aflagt 577 besøg i perioden.

71 % af de 70-årige har modtaget besøg.
54 % af de 75-årige har modtaget besøg.

For de tidligere nævnte risikogrupper, der systematisk opspores, gælder følgende:

80 % af borgerne, der har mistet en ægtefælle, har taget imod besøg.
83 % af tilflytterne til kommunen har taget imod besøg.
100 % af de pårørende til borgere, der er indflyttet på et plejecenter, har taget imod besøg.

Se bilag for uddybning af antal besøg.

Høring og inddragelse
Sagen er sendt i høring i Handicap- og Ældrerådet. Høringssvar forventes at foreligge ved sagens behandling.

Finansiering
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Bilag

Antal forebyggende hjemmebesøg 1. august 2019 til 31. juli 2020

Kvalitetsstandard forebyggende hjemmebesøg 2020 -2021

Ældrerådets høringssvar vedr. forebyggende hjemmebesøg

Handicaprådets høringssvar vedr. forebyggende hjemmebesøg



Punkt 100: Godkendelse af mødeplan for Social-, sundheds- og
fritidsudvalget 2021

00.01.00-A00-87-17

Beslutningstema
Social-, sundheds- og fritidsudvalget skal tage stilling til udvalgets mødeplan for 2021.

Indstilling
Administrationen indstiller, at forslaget til Social-, sundheds- og fritidsudvalgets mødeplan for 2021 godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.
Fraværende: John Wennerwald.

Sagsfremstilling
Forslag til Social-, sundheds- og fritidsudvalgets mødedatoer i 2021 med mødetidspunkt kl. 17.00:

11. januar 12. april 16. august 6. december

1. februar 10. maj 20. september

8. marts 7. juni 8. november

Som udgangspunkt er mandage "politikdage", men da der er personsammenfald i Familie- og uddannelsesudvalget og
Social-, sundheds- og fritidsudvalget, kan møderne ikke afholdes på samme tid. Formændene for udvalgene har et ønske
om, at Social-, sundheds- og fritidsudvalget som udgangspunkt holder møder anden mandag i måneden, og Familie- og
uddannelsesudvalget som udgangspunkt holder møder anden tirsdag i måneden.

Endvidere foreslås det, at dialogmøderne så vidt muligt afholdes som en del af budgetprocessen, som det oprindeligt var
intentionen, og som det blev foreslået i "Undersøgelse af forskellige former for politisk inddragelse", der blev forelagt på
Byrådets Time i februar 2019. Herved kan drøftelserne på dialogmøderne indgå som inspiration i budgetlægningen for det
kommende år. I forlængelse heraf anbefaler administrationen, at der alene afholdes dialogmøder med interessenter.
Dialogen med administrationen vil i stedet kunne finde sted på temamøder om aktuelle emner. Således foreslås det, at
følgende tidspunkter afsættes til dialogmøder i 2021:

12. april 2021 Kl. 17.00 - 18.00 Handicaprådet

10. maj 2021 Kl. 17.00 - 18.00 Ældrerådet

7. juni 2021 Kl. 18.00 - 19.00 Solrød Idræts Union

16. august 2021 Kl. 17.00 - 18.00 Solrød Lokalhistoriske Forening

20. september 2021 Kl. 17.00 – 18.00 Bruger-/pårørenderåd

6. december 2021 Kl. 17.00 – 18.00 Boligorganisationerne

Social-, sundheds- og fritidsudvalget er tilmeldt KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum 2021, som holdes torsdag den
6. maj 2021 til fredag den 7. maj 2021 i Aalborg med afrejse onsdag eftermiddag den 5. maj 2021.

Høring og inddragelse



Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Social-, sundheds- og fritidsudvalget.

Bilag

Udkast til Politisk mødekalender 2021



Punkt 101: Meddelelser

85.02.02-P35-10-19

Indstilling
Meddelelser til orientering:

Se bilag.

Beslutning
Taget til efterretning.
Fraværende: John Wennerwald.

Bilag

Meddelelse vedr. ekstra sommeraktiviteter som følge af Covid-19

Oversigt over udførte ekstraaktiviteter i sommeren 2020

Orientering om projektmuligheder



Punkt 102: Lukket: Meddelelser

85.02.02-P35-10-19



Punkt 103: Digital godkendelse af referat

85.02.02-P35-20-19

Indstilling
Digital godkendelse af referat.

Beslutning
Godkendt.
Fraværende: John Wennerwald.
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